<sup>y) loco §. 5. lit. p. descripto.</sup>

## §. XI.

Omnis etenim generis comitia sunt conventus populi

## SUCCESSIONIS TESTAM. ROMANÆ

17

populi vel plebis eo fine instituta, ut convocati aliquid suffragio suo vel jubeant vel prohibeant. [z] Inde non omnes populi conventus comitia erant dicta, sed ii tantum, qui ferendorum aliquā de re suffragiorum causa haberentur. Cum enim ludorum censusve gratia populus universus conveniret, non erant comitia, sed conventus, & generaliter sumptum concilium. (a) In comitiis omnibus tractabantur negotia ad Remp. pertinentia, non quae sita erant in arbitrio privatorum, etiā ad utilitatem privatorum immediatam respicerent. Sic & arrogatio siebat in comitiis per solemnem rogationem: Velitis, jubeatis, Quirites, uti Lucius Valerius Lucio Tito tam jure legeque filius sibi fiet, quam si ex eo patre matreque familias ejus natus esset, utique ei vita necisque in eo potestas sier &c. Hæc ita uti dixi, ita Vos Quirites rogo; tum populus ætatem ejus, qui arrogabat, & bona arrogati aliaque in suffragio ferendo considerabat. [b] Quis dubitaret, in testamentis, etiā scriptores taceant, fuisse similem formulam, v. g. Velitis jubeatis Quirites uti Lucius Titus Lucio Valerio tam jure legeque heres sibi fiet, quam si ejus filius familias aut proximus agnatus esset &c. Hæc ita uti dixi ita vos Quirites rogo. Quis dubitaret inquam, post hanc rogationem populum suffragia super hac rogatione dedisse, atque in ferendis suffragiis conditionem testatoris, heredis legitimi, & ejus, cui testator hereditatem relinquere volebat, considerasse, atque adeo testamenti factionem illam ejusq; effectum magis adscribendum esse autoritati populi quam testatoris.

z) Car. Sigan. *de antiqu. iur. civ. Rom. c. 17.* Paul. Merula *de co-mit. Rom. s. 1. §. 3.*

a) Merula *d. I. p. 3.*

b) Gellius *lib. 5. c. 14.*

C

§. XII.

## §. XII.

Cum igitur noviore & hodierno significatu heres testamentarius & legitimus sibi opponantur, patet heredem testamentarium, qui calatis comitiis fiebat, propriè talem non fuisse, sed legitimum, quia voluntate & autoritate populi constituebatur. Id parum intererit, utrum dicas modum constituendi pertinere ad classem dispensationum, an ad classem novae legis; (nam & novas leges ad singulos pertinentes Romanis non fuisse insutitas docent exempla legis, quā Camillus ab exilio fuit revocatus [c] item legis Maniliæ. [d]) Utrumq; enim lege fit, utrumque legitimum est.

c) Livi⁹ L. 5. c. 46.

d) Cicero oratione pro lege Maniliæ.

## §. XIII.

Quodsi verò hoc modo facta fuerunt testamenta in calatis comitiis, uti aliter vix poterimus concipere, suâ sponte fluit, prima illa testamenta fuisse nuncupativa, non scripta. Scripta enim omnes concedunt esse inventa heredis occultandi causa. At occultatio ista illicita, est, & nullius momenti, si populus de herede cum cause cognitione suffragium ferre debuit. Neque ullâ probabili conjectura monstrari potest, testamenta scripta ante legem XII. Tabb. Romanis fuisse cognita, et si id assertuerit aliquando Franciscus Balduinus, (e) & idem videatur asservisse Theophilus (f).

e) Ad Leges XII. Tabb. c. 26. f. 69. edit. Paris. in fol. de anno 1554. Sed ipse postea videtur mox errorem agnovisse, dum in editione 2. Basileensi in 8vo. de anno 1557. eam assertiōnem ad c. 24. p. 114. seqq. non repetit.

f) Vide locum ejus supra §. 5. lit. p. descriptum in verbis: qui volebat, teste populo testamentum scribebat. Postes adeo & hoc

SUCCESSIONIS TESTAM. ROMANÆ.

19

& hoc ad errores Theophili referre, nisi magis hic er-  
rasset ejus interpres doctissimus alias Dionys. Gotho-  
fredus. Quod enim hic reddidit *testamentum* scribebat,  
debebat simpliciter verti *testabatur*. Est enim in Gra-  
co saltē *distidero*.

§. XIV.

Cæterum illud in medio relinquō, an quod Theo-  
philus ulterius scripsit, testamenta calatis comitiis, (aut  
potius calata comitia testamentorum condendorum gra-  
tia) bis in anno fuerint habita. Non est, qui ante ipsum  
hoc memoret. [g] Posset tamen forte esse. Nam aliās  
constat, plures fuisse dies comitiales aliorum negotiorum  
gratiā. Id interest. Si vera est Theophili sententia, vi-  
dentur tum comitia tantum testamentorum condendo-  
rum gratia fuisse convocata, neque adeo licuisse in aliis  
comitis calatis testari. Quodsi vero Theophilus, ut alia,  
hoc ex proprio cerebro excogitavit, neque adeò certis &  
statis anni temporibus comitia testamentorum causa insti-  
tuta sunt, videntur, uti forte adoptiones, ita & testamenti  
factiones indistincte in comitiis aliis quibuscumq; suscep-  
tisse.

g) Imò Franc. Hotomannus in *Comment. ad §. 1. Inst. de te-*  
*stam. ordin.* expresse ei contradicit, quia videlicet aliis  
actibus legitimis certum tempus non fuerit præfini-  
tum. Quamvis verear, ut hæc ratio seriat Theophi-  
lum, & ne hic excepturus sit; distinguendum esse  
inter actus legitimos in comitiis, & alibi v. gr. coram  
Prætore celebratos.

§. XV.

Porrò cum tria genera comitorum essent, curiata,  
à Romulo inventa, qui populum in curias diviserat, ubi  
suffragia dabantur per curias, centuriata, quorum autor